
2022학년도

정주고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2022.08.26)

(2차추경예산)

정주고등학교



정주고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2022-08-26 예산액 5,674,360,000

2022학년도 정주고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제 1조 중 " 세입 . 세출 각각 5,458,399,000원"을 "세입 . 세출 각각 5,674,360,000원"으로 한다.

2박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 전라북도교육청 정주고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 정주고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 5,674,360 5,458,399 215,961 4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 40,002 3,658,948 64.4

학생복지/교육격차 해소 23,982 755,791 13.3

기본적 교육활동 64,183 312,365 5.5

선택적 교육활동 19,920 86,457 1.5

교육활동 지원 45,874 319,505 5.6

학교 일반운영 22,000 314,569 5.5

학교시설 확충 0 225,725 3.9

학교 재무활동 0 1,000 0

이전수입 중앙정부이전수입 7,920 7,920 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 80,900 1.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 209,465 5,244,852 92.4

이전수입 기타이전수입 0 4,989 0

자체수입 학부모부담수입 -1,424 313,416 5.5

자체수입 행정활동수입 0 6,013 0.1

기타수입 전년도이월금 0 16,270 0.2

3박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 5,338,661 5,121,276 217,385

1.중앙정부이전수입 7,920 0 7,920

1.국고보조금 7,920 0 7,920

1.국고보조금 7,920 0 7,920

1.국고보조금 7,920 0 7,920
(성립전_2추)기타선택적교육운영(청소년 비즈

쿨) : 7,920,000원 * 1교=
7,920,000

2.지방자치단체이전수입 80,900 80,900 0

1.비법정이전수입 70,900 70,900 0

1.기초지방자치단체전입금 70,900 70,900 0

1.자치법규근거보조금(기초) 70,900 70,900 0

2.교육경비보조금 10,000 10,000 0

1.기초지방자치단체전입금 10,000 10,000 0

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 10,000 10,000 0

3.지방교육행정기관이전수입 5,244,852 5,035,387 209,465

1.교육비특별회계전입금수입 5,244,852 5,035,387 209,465

1.사립학교보조금수입 5,244,852 5,035,387 209,465

1.인건비재정결함보조금 3,546,057 3,564,000 -17,943 인건비재정결함지원 : -151,403,000원 * 1교 = -151,403,000

교원성과상여금 : 118,023,000원 * 1교 = 118,023,000

사무직원직원명예퇴직수당 : 15,437,000원 * 1

교 =
15,437,000

2.운영비재정결함보조금 705,811 701,552 4,259 운영비재정결함지원 : 4,259,000원 * 1교 = 4,259,000

3.목적사업비보조금 992,984 769,835 223,149 무상급식지원비 : -37,141,000원 * 1교 = -37,141,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 41,027,000원

 * 1교 =
41,027,000

(성립전_2추)급식종사자인건비 : 800,000원 * 

1교 =
800,000

(성립전_2추)원어민보조교사인건비 : 

10,676,000원 * 1교 =
10,676,000

원어민보조교사인건비 : 23,530,000원 * 1교 = 23,530,000

사립학교교직원맞춤형복지(목) : 3,628,000원 

* 1교 =
3,628,000

친환경농산물지원 : 7,874,000원 * 1교 = 7,874,000

(성립전_2추)저소득층방과후학교지원비 : 

12,000,000원 * 1교 =
12,000,000

기숙사사감인건비지원금 : 2,545,000원 * 1교 

=
2,545,000

4박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_2추)진학지도지원단팀별운영비 : 

2,300,000원 * 1교 =
2,300,000

(성립전_2추)한걸음(교육과정 이수지도 팀 운

영) : 3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_2추)2022년 학교스포츠클럽 사업 운영

 : 2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_2추)기간제교사 성과상여금 : 

30,836,000원 * 1교 =
30,836,000

(성립전_2추)각종체육활동(학교스포츠활동비)

 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)학생상담활동(리모델링지원(사

립)) : 10,000,000원 * 1교 =
10,000,000

(성립전_2추)2022학년도 따뜻한 학급만들기 프

로그램 : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_2추)다문화및북한이탈주민등자녀교육

지원 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

(성립전_2추)2022년 여학생 위생용품 지원 : 

6,527,000원 * 1교 =
6,527,000

2022년도 교과보충(학습도움닫기) : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_2추)2022년도 교과보충(학습도움닫기)

 : 47,105,000원 * 1교 =
47,105,000

(성립전_2추)2022년도 전북학교예술교육페스티

벌 참가학교 : 690,000원 * 1교 =
690,000

기숙사사감인건비 : 750,000원 * 1교 = 750,000

(성립전_2추)2022학년도 과학실환경개선사업 :

 40,002,000원 * 1교 =
40,002,000

4.기타이전수입 4,989 4,989 0

1.사학법인이전수입 4,889 4,889 0

1.법인법정부담금 4,889 4,889 0

1.법인법정부담금 4,889 4,889 0

2.기타공공이전수입 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

1.기타공공지원금 100 100 0

2.자체수입 319,429 320,853 -1,424

1.학부모부담수입 313,416 314,840 -1,424

1.수익자부담수입 313,416 314,840 -1,424

1.급식비 153,440 153,440 0

1.급식비 153,440 153,440 0

2.방과후학교활동비 49,500 49,500 0

1.방과후학교활동비 49,500 49,500 0

5박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 17,076 18,500 -1,424

1.현장체험학습비 17,076 18,500 -1,424 수련활동 : -1,424,600원 = -1,424,000

4.졸업앨범비 6,300 6,300 0

1.졸업앨범비 6,300 6,300 0

5.기숙사비 37,100 37,100 0

1.기숙사비 37,100 37,100 0

6.기타수익자부담수입 50,000 50,000 0

1.기타수익자부담수입 50,000 50,000 0

2.행정활동수입 6,013 6,013 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료및수수료 1,400 1,400 0

1.사용료 1,400 1,400 0

2.기타행정활동수입 4,613 4,613 0

1.이자수입 3,613 3,613 0

1.이자수입 3,613 3,613 0 정기예금이자 : +202,000원 = 202,000

법인세환급금 : -202,400원 = -202,000

2.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

1.기타행정활동수입 1,000 1,000 0

3.기타수입 16,270 16,270 0

1.전년도이월금 16,270 16,270 0

1.순세계잉여금 16,270 16,270 0

1.순세계잉여금 16,270 16,270 0

1.순세계잉여금 16,270 16,270 0

세입합계 5,674,360 5,458,399 215,961

6박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,658,948 3,618,946 40,002

1.교직원보수 2,832,614 2,859,282 -26,668

1.사립학교 교원보수 2,522,000 2,543,668 -21,668

1.기본급 1,633,932 1,633,932 0

1.봉급 1,633,932 1,633,932 0

2.정액수당 636,796 624,964 11,832

1.정근수당 176,186 176,186 0

2.성과상여금 118,022 0 118,022 성과상여금 : 5,901,100원*20명 = 118,022,000

3.가족수당 18,438 20,520 -2,082 가족수당 : -2,082,460원 = -2,082,000

4.육아휴직수당 12,000 24,000 -12,000 육아휴직수당 : -12,000,000원 = -12,000,000

5.교원보전수당 960 960 0

6.교직수당 81,000 81,000 0

7.교직수당가산금1(원로수당) 4,800 4,800 0

8.교직수당가산금2(보직수당) 10,080 10,080 0

9.교직수당가산금4(학급담임수당) 20,280 20,280 0

10.교직수당가산금6(보건교사수당) 360 360 0

11.시간외근무수당 43,740 43,740 0

12.관리업무수당 5,504 5,604 -100 관리업무수당 : -100,000원 = -100,000

13.정액급식비 44,574 45,360 -786 정액급식비 : -786,000원 = -786,000

14.명절휴가비 78,372 163,394 -85,022 명절휴가비 : -85,022,000원 = -85,022,000

15.직급보조비 7,800 7,800 0

16.기타수당 14,680 20,880 -6,200
교원연구활동비(5년미만) : -6,200,000원 

=
-6,200,000

3.초과근무수당 67,500 97,500 -30,000

1.시간외근무수당 67,500 97,500 -30,000 초과근무수당 : -30,000,000원 = -30,000,000

4.부담금 183,772 187,272 -3,500

1.교직원법정부담금 183,772 187,272 -3,500 건강보험부담금 : -1,000,000원= -1,000,000

연금부담금 : +500,000원 = 500,000

재해보상부담금 : -3,000,000원 = -3,000,000

박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 7 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.사립학교 직원보수 310,614 315,614 -5,000

1.기본급 181,440 181,440 0

1.봉급 181,440 181,440 0

2.정액수당 76,997 93,434 -16,437

1.정근수당 8,152 20,550 -12,398 정근 수당 : -9,198,580원 = -9,198,000

정근수당가산금 : -3,000,000원 = -3,000,000

정근수당추가가산금 : -200,000원 = -200,000

2.성과상여금 15,762 17,000 -1,238 성과상여금 : -1,238,000원 = -1,238,000

3.대우공무원수당 0 3,360 -3,360 대우수당 : -3,360,000원 = -3,360,000

4.가족수당 2,280 1,920 360 가족수당 : 360,000원*1명 = 360,000

5.시간외근무수당 6,800 6,600 200 정액분 : +200,000원*1명 = 200,000

6.정액급식비 9,400 8,400 1,000 정액급식비 : +200,000원*5명 = 1,000,000

7.명절휴가비 18,144 18,144 0

8.연가보상비 6,000 6,000 0

9.직급보조비 8,660 9,660 -1,000 직급보조비 : -1,000,000원 = -1,000,000

10.기타수당 1,799 1,800 -1 특수업무수당 : -1,000원 = -1,000

3.초과근무수당 30,437 15,000 15,437

1.시간외근무수당 15,000 15,000 0

2.명예퇴직수당 15,437 0 15,437 명예퇴직수당 : 15,436,680원*1명 = 15,437,000

4.부담금 21,740 25,740 -4,000

1.교직원법정부담금 21,740 25,740 -4,000 건강보험부담금 : -2,000,000원 = -2,000,000

연금부담금 : -2,000,000원 = -2,000,000

2.기타 교직원보수 791,385 728,343 63,042

1.교직원대체인건비 791,385 728,343 63,042

1.기간제교원인건비 744,279 715,443 28,836

1.성과상여금 30,836 0 30,836
(성립전_2추)기간제교원성과상여금(목적사

업비) : 1,927,250원*16명 =
30,836,000

2.기간제교원인건비 628,742 630,742 -2,000 가족수당 : -1,000,000원 = -1,000,000

정근수당가산금 : -3,000,000원 = -3,000,000

박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 8 전라북도교육청 정주고등학교



2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

정근수당 : +2,000,000원 = 2,000,000

3.기타수당 10,800 10,800 0

4.기간제교원법정부담금 73,901 73,901 0

2.기간제직원인건비(목적사업비) 47,106 12,900 34,206

1.기간제교원인건비 2,700 0 2,700 퇴직금 : 2,700,000원 = 2,700,000

2.기간제직원인건비 32,400 8,100 24,300 인건비(본봉) : 2,700,000원*6월 = 16,200,000

(성립전_2추)인건비(본봉) : 2,700,000원

*3월 =
8,100,000

3.일반수용비 6,800 3,200 3,600
(성립전_2추)주거지원비 : 400,000원*3월 

=
1,200,000

주거지원비 : 400,000원*6월 = 2,400,000

4.운영수당 1,200 300 900
(성립전_2추)복수학교근무수당(순회수당)

 : 100,000원*3월 =
300,000

복수학교근무수당(순회수당) : 100,000원

*6월 =
600,000

5.기간제직원법정부담금 4,006 1,300 2,706
(성립전_2추)법정부담금(제수당) : 

538,000월*2월 =
1,076,000

법정부담금(제수당) : +1,630,000원 = 1,630,000

3.교직원 복지 및 역량강화 34,949 31,321 3,628

1.교직원역량강화 1,500 1,500 0

1.직무연수 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교직원복지 33,449 29,821 3,628

1.퇴임식,스승의날행사 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교직원문화행사 1,310 1,310 0

1.일반업무추진비 1,310 1,310 0

3.교직원맞춤형복지비 31,539 27,911 3,628

1.맞춤형복지비 31,539 27,911 3,628
교직원맞춤형복지비(목적사업비) : 

+362,800원*10명 =
3,628,000

2.학생복지/교육격차 해소 755,791 731,809 23,982

1.급식 관리 482,680 470,120 12,560

1.학교급식운영 482,680 470,120 12,560

1.영양사인건비 33,481 26,428 7,053
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1.무기계약직원인건비 31,798 25,745 6,053
영양사 인건비(수익자)  : -18,000,000원 

=
-18,000,000

영양사 기본급(목적사업비) : 2,000,000원

*6월 =
12,000,000

(성립전_2추)영양사 기본급(목적사업비) :

 2,068,000원*3월 =
6,204,000

(성립전_2추)영양사 면허수당(목적사업비)

 : 104,000원*3월 =
312,000

영양사 면허수당(목적사업비) : 100,000원

*8월 =
800,000

(성립전_2추)영양사 근속수당(목적사업비)

 : 39,000원*3월 =
117,000

영양사 근속수당(목적사업비) : 100,000원

*4월 =
400,000

영양사 위험수당(목적사업비) : 40,000원

*5월 =
200,000

(성립전_2추)영양사 위험수당(목적사업비)

 : 50,000원*3월 =
150,000

(성립전_2추)영양사 정액급식비(목적사업

비) : 140,000원*3월 =
420,000

영양사 정액급식비(목적사업비) : 100,000

원*6월 =
600,000

영양사 명절휴가비(목적사업비) : 300,000

원*1월 =
300,000

(성립전_2추)영양사 정기상여금(목적사업

비) : 150,000원*3월 =
450,000

(성립전_2추)영양사 맞춤형복지비(목적사

업비) : 200,000원*1회 =
200,000

영양사 맞춤형복지비(목적사업비) : 

1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)영양사 4대보험료부담금(목적

사업비) : 300,000원*3월 =
900,000

2.무기계약직원법정부담금 1,683 683 1,000
영양사 4대보험기관부담금(목적사업비) : 

200,000원*5월 =
1,000,000

2.조리원인건비 139,474 104,700 34,774

1.무기계약직원인건비 128,574 93,300 35,274 위험수당 : -2,000,000원 = -2,000,000

명철휴가비 : -3,000,000원 = -3,000,000

(성립전_2추)근속수당(목적사업비) : 

257,400원*5명 =
1,287,000

급식비(목적사업비) : 100,000원*5명*2월 

=
1,000,000

(성립전_2추)급식비(목적사업비) : 

356,800원*5명 =
1,784,000

조리사수당(목적사업비) : 100,000원*5명 

=
500,000

(성립전_2추)위험근무수당(목적사업비) : 

76,800원*5명 =
384,000

시간외수당(목적사업비) : +340,000원*10

월 =
3,400,000

가족수당(목적사업비) : 100,000원*8명 = 800,000

(성립전_2추)가족수당(목적사업비) : 

120,000원*3월 =
360,000
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(성립전_2추)4대보험기관부담금(목적사업

비) : 486,600원*5명 =
2,433,000

기본급(목적사업비) : 100,000원*9월 = 900,000

(성립전_2추)기본급(목적사업비) : 

4,760,400원*5명 =
23,802,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(목적사업비) : 

120,000원*5명 =
600,000

명절휴가비(목적사업비) : 100,000원*6월 

=
600,000

(성립전_2추)특별근무수당(목적사업비) : 

34,000원*1회 =
34,000

(성립전_2추)특별근무수당(목적사업비) : 

200,000*2월*2명 =
800,000

(성립전_2추)면허수당(목적사업비) : 

80,000원*3명 =
240,000

(성립전_2추)정기상여금(목적사업비) : 

1,350,000원*1월 =
1,350,000

2.무기계약직원법정부담금 10,900 11,400 -500 4대보험기관부담금 : -500,000원 = -500,000

3.급식운영비 308,725 337,992 -29,267

1.일반수용비 19,447 19,447 0

2.전기요금 12,000 12,000 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.연료비 10,800 10,800 0

5.급식용식재료비 259,278 288,545 -29,267
[목적사업비]무상급식재료비 : 

-29,267,000원 =
-29,267,000

4.급식기구확충비 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.기숙사 관리 62,512 59,217 3,295

1.기숙사운영 62,512 59,217 3,295

1.기숙사운영비 31,751 32,251 -500

1.일반수용비 5,039 5,539 -500 청소비 : -500,000원 = -500,000

2.전기요금 12,750 12,750 0

3.상하수도료 3,156 3,156 0

4.연료비 10,806 10,806 0

2.기숙사직원인건비 30,761 26,966 3,795

1.무기계약직원인건비 29,463 25,868 3,595 사감 기본급 : +750,000원*4월 = 3,000,000

사감 근속수당 : +29,500원*10월 = 295,000
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사감 명절휴가비 : -200,000원 = -200,000

사감 초과수당 : +50,000원*10월 = 500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,298 1,098 200 4대보험기관부담금 : 200,000원 = 200,000

3.보건관리 57,927 50,800 7,127

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,763 18,636 7,127

1.응급학생후송비 200 200 0

1.학생복지비 200 200 0

2.학생건강검사 5,196 5,196 0

1.학생복지비 5,196 5,196 0

3.보건실운영 5,340 5,340 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.학생복지비 1,840 1,840 0

4.감염병예방관리 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

5.[국고]흡연예방교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 1,310 1,310 0

3.목적사업업무추진비 80 80 0

6.여학생위생용품지원(목적사업비) 6,527 0 6,527

1.일반수용비 6,527 0 6,527
(성립전_2추)[여학생위생용품지원]여학생 

위생용품 구입 : 65,270원*100명 =
6,527,000

7.교직원건강검사비 600 0 600

1.일반수용비 600 0 600 교직원결핵검진 : 100,000원*6명 = 600,000

2.학교환경위생관리 32,164 32,164 0

1.먹는물관리 9,800 9,800 0

1.일반수용비 9,800 9,800 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0
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3.방역관리 4,483 4,483 0

1.일반수용비 4,483 4,483 0

4.방역활동도우미(목적사업비) 17,001 17,001 0

1.기간제직원인건비 17,001 17,001 0

4.학생복지 152,672 151,672 1,000

1.학생복지운영 152,672 151,672 1,000

1.졸업앨범제작 6,300 6,300 0

1.학생복지비 6,300 6,300 0

2.학생교과서구입 172 172 0

1.학생복지비 172 172 0

3.통학차량(임차)운영 60,000 60,000 0

1.일반수용비 60,000 0 60,000
통학버스비(수익자) : 500원*100명*100회

*10월 =
50,000,000

통학버스비(학교부담) : 500원*100명*20회

*10월 =
10,000,000

2.학생복지비 0 60,000 -60,000 통학버스비(수익자) : -50,000,000원 = -50,000,000

통학버스비(학교부담) : -10,000,000원 = -10,000,000

4.학생교복구입 36,800 36,800 0

1.학생복지비 36,800 36,800 0

5.스쿨버스 운영 시지원(목적사업비)40,000 40,000 0

1.일반수용비 40,000 0 40,000
[목적사업비]스쿨버스비 : 400원*100명

*100회*10월 =
40,000,000

2.학생복지비 0 40,000 -40,000 스쿨버스비 : -40,000,000원 = -40,000,000

6.신입생 체육복 시지원(목적사업비) 8,400 8,400 0

1.학생복지비 8,400 8,400 0

7.다문화가정고등학생맞춤형진로지원(목적사업비)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[다문화가정 고등학생 맞춤형

 진로지원]진로교육비 : 100,000원*9회 =
900,000

(성립전_2추)[다문화가정 고등학생 맞춤형

 진로지원]학원수강 교통비 : 100,000원 =
100,000

3.기본적 교육활동 312,365 248,182 64,183

1.교과 활동 163,113 100,318 62,795

1.교과활동지원 125,405 69,300 56,105
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1.교사용교과서(지도서)구입 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0

3.보충과정운영 18,000 18,000 0

1.운영수당 18,000 18,000 0

4.기초학력지도 2,700 2,700 0

1.운영수당 2,700 2,700 0

5.고교학점제운영 34,000 34,000 0

1.일반수용비 18,020 18,020 0

2.운영수당 10,500 10,500 0

3.교육운영비 3,780 3,780 0

4.목적사업업무추진비 1,700 1,700 0

6.2022년 인문역사분야 창의인재 육성사업(목적사업비)10,000 10,000 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 8,050 8,050 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.맞춤형학습지원학교(목적사업비) 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

8.고교학점제[한걸음]운영 3,000 0 3,000

1.교육운영비 2,700 0 2,700
(성립전_2추)[한걸음]교육과정설명회 운영

자료 및 운영물품 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

(성립전_2추)[한걸음]전문적 학습공동체 

도서 : 10,000원*80권 =
800,000

(성립전_2추)[한걸음]전문적 학습공동체 

소프트웨어 : 400,000원*1개 =
400,000

(성립전_2추)[한걸음]고교학점제연수 : 

100,000원*5회 =
500,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_2추)[한걸음]교육과정설명회준비

협의회 : 150,000원*1회 =
150,000

(성립전_2추)[한걸음]고교학점제연수 및 

협의회 : 150,000원*1회 =
150,000

9.교과보충(학습도움닫기)(목적사업비)53,105 0 53,105

1.운영수당 34,305 0 34,305
(성립전_2추)[학습도움닫기] 강사비 : 

3,430,500원*10명 =
34,305,000
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2.교육운영비 18,800 0 18,800
(성립전_2추)[학습도움닫기] 운영비 : 

1,280,000원*10명 =
12,800,000

[학습도움닫기] 교재비 : 100,000원*60명 

=
6,000,000

2.수학 교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.과학 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.체육 교과활동 10,600 4,600 6,000

1.교과운영 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학습준비물지원 4,000 4,000 0

1.학습준비물 4,000 4,000 0

3.학교스포츠클럽 7560+운동실천학교(목적사업비)2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 (성립전_2추)용품구입 : 10,000원*100개 = 1,000,000

(성립전_2추)유니폼 및 기자재 : 50,000원

*10개 =
500,000

(성립전_2추)리그전 운영 : 50,000원*10개

 =
500,000

4.학교스포츠클럽활동(목적사업비) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_2추)스포츠캠프 : 1,000,000원*1

회 =
1,000,000

(성립전_2추)대회 운영 및 용품구입 : 

300,000원*9개 =
2,700,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_2추)협의회 : 100,000원*3회 = 300,000

5.예술 교과활동 23,608 22,918 690

1.교과운영 22,918 22,918 0

1.일반수용비 120 120 0

2.운영수당 12,672 12,672 0

3.교육운영비 7,636 7,636 0

4.학습준비물 2,090 2,090 0

5.목적사업업무추진비 400 400 0
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2.전북학교예술교육 페스티벌 참가학교 690 0 690

1.일반수용비 600 0 600
(성립전_2추)[전북학교예술교육 페스티벌 

참가학교]영상촬영비 : 600,000원*1회 =
600,000

2.교육운영비 90 0 90
(성립전_2추)[전북학교예술교육 페스티벌 

참가학교]간식비 : 6,000원*15명 =
90,000

6.외국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

7.선택 교과활동 1,700 1,700 0

1.교과운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 360 360 0

2.운영수당 900 900 0

3.교육운영비 240 240 0

2.기타교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.창의적 체험활동 149,252 147,864 1,388

1.자율활동 38,986 38,474 512

1.학생회활동지원 5,076 4,564 512

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,676 4,164 512 학생회 운영 : +511,970원 = 512,000

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.과학경연대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

4.체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.학교특색사업 5,000 5,000 0

1.일반수용비 1,850 1,500 350 행사용준비물품 : 70,000원*5개 = 350,000

2.교육운영비 3,150 3,500 -350 초청 공연비 : -300,000원 = -300,000

학교축제활동경비 : -50,000원 = -50,000
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6.영어경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

7.영자신문제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.학교재능교육육성지원사업(목적사업비)7,500 7,500 0

1.운영수당 5,400 5,400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0

9.학교예술교육 지원사업(목적사업비)1,500 1,500 0

1.운영수당 576 576 0

2.교육운영비 924 924 0

10.Coding교육지원사업(목적사업비) 15,000 15,000 0

1.운영수당 0 4,100 -4,100
[코딩교육시지원]전임강사비 : -2,500,000

원 =
-2,500,000

[코딩교육시지원]보조강사비 : -1,600,000

원 =
-1,600,000

2.교육운영비 15,000 10,900 4,100
[코딩교육시지원]교육비 : 410,000원*10명

 =
4,100,000

11.장애인식개선캠페인 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

2.현장체험학습활동 55,548 56,972 -1,424

1.수련활동 4,826 6,250 -1,424

1.교육운영비 4,826 6,250 -1,424 차량임차료 : +10,000원*140명 = 1,400,000

수련회물품구입 : -73,200원 = -73,000

수련회운영 : -2,751,400원 = -2,751,000

2.현장학습 12,250 12,250 0

1.교육운영비 12,250 12,250 0

3.현장학습(목적사업비) 38,472 38,472 0

1.교육운영비 38,472 38,472 0

3.동아리활동 3,368 3,368 0

1.동아리활동 3,368 3,368 0

1.교육운영비 0 3,368 -3,368 배드민턴 : -200,000원 = -200,000
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건축모형키트외재료비 : -200,000원 = -200,000

창의 융합 과학 축전 운영 : -200,000원 = -200,000

학과탐방 교통비 : -300,000원 = -300,000

학과탐방식비 : -120,000원 = -120,000

실험재료구입 : -300,000원 = -300,000

생태탐방 : -250,000원 = -250,000

연구소견학 : -250,000원 = -250,000

방송국견학 : -128,000원 = -128,000

신문타임즈제작 : -600,000원 = -600,000

세미나 : -200,000원 = -200,000

축구 : -200,000원 = -200,000

헬스 : -200,000원 = -200,000

물품구입(POPO) : -160,000원 = -160,000

동아리운영(POPO) : -60,000원 = -60,000

2.학생복지비 3,368 0 3,368 동아리운영(POPO) : 60,000원*1회 = 60,000

물품구입(POPO) : 40,000원*4회 = 160,000

배드민턴동아리 경비 : 20,000원*10회 = 200,000

건축모형키트외재료비(스페이스) : 20,000

원*10회 =
200,000

창의융합과학축전운영(스페이스) : 50,000

원*4회 =
200,000

학과탐방교통비(메르시) : 60,000원*5회 = 300,000

학과탐방식비(메르시) : 10,000원*12명 = 120,000

실험재료구입(카이로스) : 30,000원*10명 

=
300,000

생태탐방(카이로스) : 50,000원*5명 = 250,000

연구소견학(카이로스) : 50,000원*5회 = 250,000

방송국견학(JBS) : 128,000원*1회 = 128,000

신문타임즈제작(언누들) : 60,000원*10회 

=
600,000

세미나(언누들) : 200,000원*1회 = 200,000

축구동아리경비 : 20,000원*10회 = 200,000
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헬스동아리경비 : 20,000원*10명 = 200,000

4.진로활동 51,350 49,050 2,300

1.자기이해활동 25,000 25,000 0

1.일반수용비 2,160 1,930 230
[진로중점학교운영]수업물품구입(경) : 

+230,000원 =
230,000

2.운영수당 13,770 16,830 -3,060
[진로중점학교운영]강사비(경) : 

-3,060,000원 =
-3,060,000

3.여비 0 3,000 -3,000
[진로중점학교운영]강사교통비(경) : 

-3,000,000원 =
-3,000,000

4.교육운영비 5,840 1,000 4,840
[진로중점학교운영]교과연계활동비(경) : 

35,900원*10명*10회 =
3,590,000

[진로중점학교운영]교원연수비(경) : 

125,000원*10명 =
1,250,000

5.목적사업업무추진비 1,230 240 990
[진로중점학교운영]교과체험협의회운영

(경) : 15,000원*33명*2회 =
990,000

6.비품구입비 2,000 2,000 0

2.진로계획활동 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.진로체험활동 17,050 17,050 0

1.교육운영비 17,050 17,050 0

4.창업가정신 함양 교육생태계 조성사업(목적사업비)6,000 6,000 0

1.교육운영비 5,400 5,400 0

2.목적사업업무추진비 600 600 0

5.2022년 전북 대입진학지도지원단(목적사업비)2,300 0 2,300

1.교육운영비 1,415 0 1,415
(성립전_2추)운영비(행사운영) : 400,000

원×2회 =
800,000

(성립전_2추)재료비(도서구입) : 15,000원

×1회×15명 =
225,000

(성립전_2추)예비비(워크숍 물품 구입 등)

 : 390,000원 =
390,000

2.목적사업업무추진비 885 0 885
(성립전_2추)협의회비 : 15,000원×3회

×15명 =
675,000

(성립전_2추)전출교 진학협의회비 : 

15,000원×2회×7명 =
210,000

4.선택적 교육활동 86,457 66,537 19,920

1.방과후학교 운영 65,587 53,587 12,000

1.방과후학교운영 65,587 53,587 12,000

1.교과프로그램 65,587 53,587 12,000

1.운영수당 65,000 53,000 12,000
(성립전_2추)교과프로그램, 특강강사비 : 

500,000원*4명*6월 =
12,000,000
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2.교육운영비 587 587 0

2.독서활동 12,750 12,750 0

1.독서활동운영 12,750 12,750 0

1.도서구입 10,000 10,000 0

1.도서구입비 10,000 10,000 0

2.도서관운영 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.기타 선택적 교육활동 8,120 200 7,920

1.기타선택적교육운영 8,120 200 7,920

1.대학원 교육실습생운영(목적사업비) 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.[국고]청소년 비즈쿨 사업(국고지원금)7,920 0 7,920

1.운영수당 1,710 0 1,710
(성립전_2추)방과후 교원수당(목적사업비)

 : 45,000원*20h*1명 =
900,000

(성립전_2추)방과후외부강사비(목적사업

비) : 20,000원*1명 =
20,000

(성립전_2추)업무지원수당(목적사업비) : 

30,000원*10개월=
300,000

(성립전_2추)책임자지원수당(목적사업비)

 : 70,000원*7개월 =
490,000

2.여비 150 0 150
(성립전_2추)여비(목적사업비) : 50,000원

*1명*3회 =
150,000

3.교육운영비 5,100 0 5,100
(성립전_2추)창업체험교육활동비(목적사업

비) : 30,000원*40명*2회 =
2,400,000

(성립전_2추)창업동아리운영비(목적사업

비) : 900,000원*1회*3개 =
2,700,000

4.목적사업업무추진비 960 0 960
(성립전_2추)업무추진비(목적사업비) : 

20,000원*8명*6회 =
960,000

5.교육활동 지원 319,505 273,631 45,874

1.교무업무 운영 71,178 69,083 2,095

1.교무학사운영 71,178 69,083 2,095

1.교무실무사인건비 41,133 39,023 2,110

1.무기계약직원인건비 37,493 36,383 1,110 기본급 : +10,000원 = 10,000

연차수당 : +50,000원*10일 = 500,000

퇴직금 : 200,000원*3월 = 600,000

2.무기계약직원법정부담금 3,640 2,640 1,000 4대보험기관부담금 : 100,000원*10월 = 1,000,000

박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 20 전라북도교육청 정주고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교무학사운영 4,725 4,740 -15

1.일반수용비 2,850 1,850 1,000 소모품구입비 : +10,000원*100개 = 1,000,000

2.교육운영비 1,875 2,890 -1,015 출석부구입 : -15,000원 = -15,000

소모품구입 : -1,000,000원 = -1,000,000

3.교육활동홍보 20,120 20,120 0

1.일반수용비 16,000 16,000 0

2.교육운영비 3,080 3,080 0

3.일반업무추진비 1,040 1,040 0

4.입학식 및 졸업식 2,300 2,300 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.일반업무추진비 600 600 0

5.교육과정평가 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.환경정리 1,900 1,900 0

1.일반수용비 1,900 1,900 0

2.생활지도운영 35,808 21,808 14,000

1.학생생활상담지도 24,848 10,848 14,000

1.학생생활지도 운영 128 128 0

1.일반업무추진비 128 128 0

2.상담실운영비 4,000 4,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,904 1,904 0

3.학생복지비 1,296 1,296 0

3.배움터자원봉사자(목적사업비) 6,720 6,720 0

1.운영수당 6,720 6,720 0

4.학생생활지도(목적사업비) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)1학년 학급 행사비 : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

(성립전_2추)2학년 학급 행사비 : 

1,300,000원*1회 =
1,300,000

박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 21 전라북도교육청 정주고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)3학년 학급 행사비 : 

1,400,000원*1회 =
1,400,000

5.학교상담실 환경개선 사업(목적사업비)10,000 0 10,000

1.일반수용비 2,472 0 2,472
(성립전_2추)일반 수용비 : 247,200원*10

개=
2,472,000

2.비품구입비 7,528 0 7,528
(성립전_2추)비품 기자재 : 752,788원*10

개=
7,528,000

2.학교폭력예방 9,960 9,960 0

1.안전한학교환경구축 960 960 0

1.일반수용비 0 240 -240
학교폭력예방위원회 출장비 : -240,000원 

=
-240,000

2.운영수당 560 560 0

3.여비 240 0 240
학교폭력예방위원회 출장비 : +40,000원*6

명 =
240,000

4.일반업무추진비 160 160 0

2.학교폭력예방교육 운영학교(목적사업비)9,000 9,000 0

1.운영수당 5,000 5,000 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0

3.학생안전교육 1,000 1,000 0

1.안전교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 450 0 450
[기후변화교육]강사료(경) : +45,000원*10

회 =
450,000

2.교육운영비 550 1,000 -450 [기후변화교육] : -450,000원 = -450,000

3.연구학교 운영 64,340 64,340 0

1.연구학교운영 64,340 64,340 0

1.혁신학교운영 45,000 45,000 0

1.일반수용비 15,220 15,220 0

2.운영수당 13,600 13,600 0

3.교육운영비 5,680 5,680 0

4.학생복지비 6,000 6,000 0

5.목적사업업무추진비 4,500 4,500 0

2.지역연계책샘프로젝트강사비(목적사업비)3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0

3.2022년도 일반고 자신감 프로젝트(오프라인 공동교육과정)(목적사업비) 15,500 15,500 0

박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 22 전라북도교육청 정주고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 10,200 10,200 0

2.교육운영비 4,550 4,550 0

3.목적사업업무추진비 750 750 0

4.학습지원실 운영 4,200 4,200 0

1.정보화실운영 4,200 4,200 0

1.학교정보화지원 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

5.교육여건 개선 143,979 114,200 29,779

1.교육환경개선 143,979 114,200 29,779

1.PC구입 12,165 13,200 -1,035

1.비품구입비 12,165 13,200 -1,035
컴퓨터구입비(모니터포함) : -1,035,190원

 =
-1,035,000

2.교실환경개선 61,812 71,000 -9,188

1.일반수용비 9,000 9,000 0

2.시설비 48,812 58,000 -9,188 학교전체표찰시공 : -300,000원 = -300,000

마루바닥보수 : -8,888,000원 = -8,888,000

3.비품구입비 4,000 4,000 0

3.학교자치복합공간조성(목적사업비)30,000 30,000 0

1.시설비 20,000 20,000 0

2.비품구입비 10,000 10,000 0

4.과학실 환경개선사업(목적사업비) 40,002 0 40,002

1.일반수용비 1,000 0 1,000
(성립전_2추)[과학실환경개선]폐기물처리

비 : 1,000,000원*1회 =
1,000,000

2.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_2추)[과학실환경개선]기타설비 : 

240,000원*10개 =
2,400,000

3.비품구입비 36,602 0 36,602
(성립전_2추)[과학실환경개선]기본설비 : 

991,000원*10개 =
9,910,000

(성립전_2추)[과학실환경개선]첨단과학기

자재 : 2,669,180원*10개 =
26,692,000

6.학교 일반운영 314,569 292,569 22,000

1.학교기관 운영 79,261 75,261 4,000

1.부서기본운영 79,261 75,261 4,000

1.교장실운영 5,044 5,044 0

박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 23 전라북도교육청 정주고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.여비 500 500 0

2.일반업무추진비 1,328 1,328 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.행정실운영 52,727 49,077 3,650

1.일반수용비 43,862 37,362 6,500
인쇄용지및 소모품구입 : +50,000원*50개 

=
2,500,000

중대배상책임보험료 : 300,000원*10월 = 3,000,000

중대배상책임안전장비구입 : 100,000원*10

개 =
1,000,000

2.기타공공요금 1,771 1,771 0

3.여비 2,000 2,000 0

4.교육운영비 0 2,500 -2,500 인쇄용지 : -2,500,000원 = -2,500,000

5.일반업무추진비 3,094 3,094 0

6.목적사업업무추진비 0 350 -350
방과후학교협의회(목적사업비) : -350,000

원 =
-350,000

7.비품구입비 2,000 2,000 0

3.교무부운영 21,490 21,140 350

1.일반수용비 7,775 7,700 75 교육계획서 제작 : 75,000원*1개 = 75,000

2.여비 6,740 6,740 0

3.교육운영비 6,625 6,700 -75 교무실운영비 : -75,000원 = -75,000

4.목적사업업무추진비 350 0 350
방과후학교협의회(목적사업비) : 70,000원

*5회 =
350,000

2.시설 장비 유지 231,768 213,768 18,000

1.학교시설장비유지 231,768 213,768 18,000

1.공공요금및제세공과금 65,080 65,080 0

1.전기요금 37,363 37,363 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.기타공공요금 15,717 15,717 0

2.연료비 1,200 1,200 0

1.연료비 1,200 1,200 0

3.시설관리용역 22,128 22,128 0

1.일반수용비 22,128 22,128 0

박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 24 전라북도교육청 정주고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.시설일반관리 104,336 86,776 17,560

1.일반수용비 77,336 77,776 -440 화단가꾸기 : -440,000원 = -440,000

2.시설비 26,000 8,000 18,000 복도 보수 : -5,000,000원 = -5,000,000

전기차단기교체공사 : 15,000,000원*1회 = 15,000,000

수변전전기교체공사 : 8,000,000원*1회 = 8,000,000

3.비품구입비 1,000 1,000 0

5.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.당직관리 38,024 37,584 440

1.일반수용비 38,024 37,584 440 무인기계경비위탁 : 55,000원*8월 = 440,000

3.학교운영 협력 3,540 3,540 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 100 100 0

2.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 2,540 2,540 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 800 800 0

2.교육운영비 600 600 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 1,040 1,040 0

1.운영수당 600 600 0

2.일반업무추진비 440 440 0

7.학교시설 확충 225,725 225,725 0

1.시설확충 및 개선 225,725 225,725 0

1.시설확충및개선 225,725 225,725 0

1.대수선공사 225,725 225,725 0

1.시설비 225,725 225,725 0 조경공사 : +1,172,000원 = 1,172,000
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

체육관 노후된 조명교체 및 전기시설유지

보수 : -1,172,000원 =
-1,172,000

8.학교 재무활동 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0

세출합계 5,674,360 5,458,399 215,961

박지은 2022년 09월 02일 11시 48분 58초 26 전라북도교육청 정주고등학교


